ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ–ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

23.03.2018                                                                                                    № 281
О достижении целевых
показателей по итогам
реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского
района «Культура
Ханты-Мансийского
района на 2014 – 2019 годы»
за период 2014 – 2017 годов
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» о достижении целевых показателей по итогам реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за период 2014 – 2017 годов,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» о достижении целевых показателей по итогам реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» за период 2014 – 2017 годов принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района

          П.Н. Захаров
23.03.2018
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 23.03.2018 № 281
Информация

 о достижении целевых показателей по итогам
реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района
 «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы»
за период 2014 – 2017 годы
Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30 сентября 2013 года № 245 «Об утверждении муниципальной программы «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы»                             (с изменениями от 14.04.2014 № 73, от 22.07.2014 № 195, от 26.09.2014,              № 264, от 30.09.2014 №276, от 22.05.2015 № 104, от 24.09.2015 № 211,            от 24.11.2015 № 276, от 20.01.2016 № 22, от 12.02.2016 № 38, от 29.02.2016 № 66, от 06.04.2016 № 20, от 22.06.2016 № 198, от 25.07.2016 № 235,                    от 23.09.2016 № 300, от 15.11.2016 № 373, от 30.12.2016 № 479,                     от 06.02.2017 № 32, от 14.03.2017 № 62, от 05.04.2017 № 86, от 25.05.2017 № 154, от 20.06.2017 № 182, от 05.04.2017 №86, от 09.10.2017 № 266,                от 19.10.2017 № 273, от 16.01.2018 № 7).
В рамках реализации целевых показателей муниципальной программы за 2014-2017 годы достигнуты следующие результаты:
	№

пока-зателя
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	Значение показателя

по годам
	Целевое значение показателя

на момент окончания действия муниципальной программы 2017 год

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.
	Количество участников культурно-досуговых мероприятий,
тыс. человек*
	146,0
	146,5
	146,8
	163,0
	163,4
	163,4

	2.
	Увеличение удельного веса населения, участвующего
в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, %**
	8,4
	8,5
	8,8
	8,9
	9,0
	9,0

	3.
	Количество кинозрителей,
тыс. человек**
	4,3
	5,5
	8,7
	11,4
	11,5
	11,5

	4.
	Повышение уровня удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры Ханты-Мансийского района (% от количества опрошенных)*
	70
	75
	78
	89
	90
	90

	5.
	Качество успеваемости обучающихся в МБОУ ДО Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа», %**
	72
	73
	74
	75
	75
	75

	6.
	Библиотечный фонд на 1000 жителей, экз.*
	11 000
	11 005
	11 010
	12 032
	12 033
	12 033

	7.
	Доля библиотечных фондов общедоступных библиотек, отраженных в электронных каталогах, %*
	25
	60
	70
	84,7
	84,8
	84,8

	8.
	Количество мероприятий, способствующих сохранению и развитию культуры КМНС (единиц)
	130
	130
	133
	282
	283
	283

1. Количество участников культурно-досуговых мероприятий, тыс. человек.

Показатель позволил определить количество участников культурно-досуговых мероприятий в отчетный период.

За отчетный период количество участников культурно-досуговых мероприятий увеличилось на 116 900 человек. В 2017 году количество участников культурно-досуговых мероприятий составило 176 475 чел., что на 8,6 % больше чем в 2016 году (2016 г. – 163 068 чел.), в 2016 году на 10 % больше чем 2015 году (2015 г. – 148 866 чел.) и в 2015 году на 2,6 % больше чем 2014 году (2014 г. – 146 545 чел.).

Рост показателя связан с качественной организацией и проведением мероприятий, активизацией деятельности учреждений культуры района по привлечению жителей сельских поселений к участию в них, и в связи с введением в эксплуатацию двух новых объектов культуры в п. Кедровый, п. Выкатной.
(Абсолютный показатель определяется на основании формы федерального государственного статистического наблюдения 7-НК).

2. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры (%).
Показатель характеризует востребованность у населения Ханты-Мансийского района услуг культурно-досуговых учреждений.

За отчётный период количество населения принимающих участие в культурно-досуговых мероприятиях увеличилось на 0,4 %. В 2017 году показатель составил 9 %, что на 0,1 % больше чем в 2016 году (2016 г. – 8,9 %) в 2016 году на 0,1 % больше чем 2015 году (2015 г. – 8,8 %) и в 2015 году на 0,3 % больше чем 2014 году (2014 г. – 8,5%).
Рост показателя связан с качественной организацией и проведением мероприятий, активизацией деятельности учреждений культуры района по привлечению жителей сельских поселений к участию в них, и в связи с введением в эксплуатацию двух новых объектов культуры в п. Кедровый, п. Выкатной.
3. Количество кинозрителей, тыс. человек.

Показатель позволил определить количество кинозрителей в отчетном году.
За отчётный период количество кинозрителей увеличилось на 5 955 чел. В 2017 году количество кинозрителей составило 11 500 человек, что на 1% больше чем в 2016 году (2016 г. – 11 400 чел.), в 2016 году на 23 % больше чем 2015 году (2015 г. – 8 766 чел.) и в 2015 году на 36 % больше чем 2014 году (2014 г. – 5 545 чел.).

Рост показателя связан с введением в эксплуатацию двух новых объектов культуры в п. Кедровый, п. Выкатной.
(Абсолютный показатель определяется на основании формы статистического наблюдения «Учетная карта учреждения культурно-досугового типа»).

4. Повышение уровня удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры Ханты-Мансийского района (%).

Показатель позволил определить процент удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры Ханты-Мансийского района.

За отчётный период удовлетворенность жителей качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры увеличилась на 15 %. В 2017 году показатель составил 90 %, что на 1 % больше чем в 2016 году (2016 г. – 89 %), в 2016 году на 11 % больше чем 2015 году (2015 г. – 78 %) и в 2015 году на 3% больше чем 2014 году (2014 г. – 75 %).
Рост показателя связан с качественной организацией и проведением мероприятий, активизацией деятельности учреждений культуры района по привлечению жителей сельских поселений к участию в них, и в связи с введением в эксплуатацию двух новых объектов культуры в п. Кедровый, п.Выкатной.
(Источником информации являются данные мониторинга и социологических опросов, проводимых 1 раз в год МКУ ХМР «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»).

5. Качество успеваемости обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей Ханты – Мансийского района «Детская музыкальная школа» (%) (далее – МБОУ ДО ДМШ).

Показатель характеризует ежегодную динамику изменения качества успеваемости детей, обучающихся в МБОУ ДО ДМШ. Процент качества знаний учитывает процентное отношение учащихся, успевающих на «4» и «5», к количеству детей класса.

За отчётный период качество успеваемости обучающихся увеличилось на 2 %. В 2017 году показатель составил 75 %, на том же уровне как и в 2016 году (2016 г. – 75 %), в 2016 году на 1 % больше чем 2015 году (2015 г. – 74 %) и в 2015 году на 1 % больше чем 2014 году (2014 г. – 73 %).

Рост показателя связан с расширением сети отделений МБОУ ДО ДМШ за отчетный период. Открыто три новых отделения в с. Селиярово, п. Кышик и п.В ыкатной.
(Источником информации являются данные мониторинга, проводимого ежеквартально МБОУ ДО ДМШ).

6. Библиотечный фонд на 1000 жителей.

Показатель характеризует ситуацию обеспеченности жителей Ханты-Мансийского района библиотечной книгой.
За отчетный период библиотечный фонд увеличился на 1 028 экземпляров. В 2017 году библиотечный фонд составлял 12 033 экз., что на 0,1 % больше, чем в 2016 году (2016 г. – 12 032 экз.), в 2016 году на 9,5 % больше чем 2015 году (2015 г. – 11 010 экз.), в 2015 году на 0,1 % больше чем 2014 году (2014 г. – 11 005 экз.).

Рост показателя связан с приобретением новых изданий и введением в эксплуатацию двух новых объектов культуры в п. Кедровый, п. Выкатной.
(Информация о достижении показателя: 1 раз в год).
7. Доля библиотечных фондов общедоступных библиотек, отраженных в электронных каталогах (%).

Показатель показывает % библиотечного фонда, отраженного в электронном каталоге, и направлен на развитие системы электронных ресурсов общедоступных библиотек.
За отчётный период доля библиотечных фондов увеличилась на 24,8 %. В 2017 году показатель составил 84,8 %, что на 0,1 % больше чем в 2016 году (2016 г. – 84,7 %) в 2016 году на 14,7 % больше чем 2015 году (2015 г. – 70 %) и в 2015 году на 10 % больше чем 2014 году (2014 г. – 60 %).

Рост показателя связан с заимствованием записей из Сводного каталога библиотек России.
(Источником информации является форма федерального статистического наблюдения 6-НК (свод).
8. Количество мероприятий, способствующих сохранению и развитию культуры КМНС.
Показатель позволяет определить количество участников культурно-досуговых мероприятий за отчетный период.
За отчётный период количество культурно-досуговых мероприятий способствующих сохранению и развитию культуры КМНС увеличилось на 153 единиц. В 2017 году было проведено 283 мероприятий, что на 0,4 % больше, чем в 2016 году (2016 г. – 282 ед.), в 2016 году на 52 % больше, чем 2015 году (2015 г. – 133 ед.), в 2015 году на 2,3 % больше, чем 2014 году (2014 г. – 130 ед.).
Рост показателя связан с качественной организацией, проведением мероприятий и активизацией деятельности учреждений культуры района по привлечению жителей сельских поселений к участию в них, в связи с введением в эксплуатацию двух новых объектов культуры в п. Кедровый, п. Выкатной.
(Абсолютный показатель определяется на основании формы статистического наблюдения «Учетная карта учреждения культурно-досугового типа»).